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SIDEN SIDST 
Kære medlemmer og venner af Morsø U-Landsforening! 

Velkommen til vort julenr. af Twiga Time. 

Det har igen været et travlt og et rigtig godt efterår i Morsø U-Landsforening. Vi har bl.a. arbejdet med:  

• afsluttende rapport og regnskab for miljøprojektet ”Empowering Women and Youth on Climate 

Change” 

• foredrag i lokale foreninger 

• deltaget i Kulturmødet hos Nykøbing Mors Kirke 

• besøg af biskop Anednego Keshomshahara fra Bukoba 

• deltaget i ”Verdens Bedste Nyheder” 

• forberedelse, pakning og forsendelse af 40 fods container med især hospitalsudstyr  

• deltaget i forberedelse af de første sosu-assistent elevers ophold i Bukoba 

 

Nedenfor kan I læse nærmere om de enkelte punkter: 

Tak fordi I trofast følger og støtter vort arbejde. Rigtig god læsning! 

 

 

 

Uddeling af materiale om ”Verdens Bedste 

Nyheder” sammen med vores salgsbod i 

forbindelse med Træskibssejladsen 13. september. 

 

 

 

 

 

 

 

Anne Mette Schrader 

På vegne af bestyrelsen 
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STØTTE FRA NYKØBING MORS Y’S MEN’S CLUB 

I forbindelse med årets projektopfølgning i Bukoba blev vi 

opmærksomme på, at kostskolen for børn med fysiske handicaps 

og albinisme ”Mugeza Mseto Primary School” har problemer med 

deres vandforsyning, idet de fleste vandtanke, hvori de opsamler 

regnvand, er utætte og trænger til renovering. 

I øjeblikket har skolen en enkelt vandtank, der er renoveret, den er 

desuden bemalet af kunstmaler Finn Have og nogle elever (læs 

herom i anden artikel). Da denne tank ikke kan dække skolens 

vandbehov, er de nødt til at købe vand fra nabolandsbyen. 

Vi ved, ”vand er liv”, så det er vigtigt både for skolens økonomi og 

for hygiejnen, at de kan opsamle tilstrækkeligt regnvand.    

Nykøbing Mors Y’s Men’s Club har flere gange ydet støtte til 

projekter i Bukoba bl.a. til vandtanke og tagrender til fattige 

familier. De har nu doneret kr. 10.000, som er sendt videre til kostskolen, så endnu 2 af skolens vandtanke 

kan renoveres. 

Skolen har også sendt os en plan og et budget for et større projekt, så skolen selv kan pumpe vand op til 

alle sanitære forhold og blive selvforsynende med vand. Det er selvfølgelig en større udgift, som vi nu 

overvejer, om vi har mulighed for at tage del i. 

Foreløbig glæder vi os over, at endnu 2 store cement vandtanke kan tages i brug, og vi kan forhåbentligt 

bringe et billede af de renoverede vandtanke i næste udgave af Twiga Time. 

Tusind tak til Nykøbing Mors Y’s Men’s Club for den store donation. Der kvitteres med et foredrag i klubben 

1. april 2025 om vore generelle aktiviteter. 

 

Anne Mette Schrader 
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”VANDTANKPROJEKT – MUGEZA MSETO PRIMARY SCHOOL” – 

 EN PUBLIKATION  
 

Denne publikation beskriver restaurering og 

udsmykning af en vandtank i sommeren 2024 

på Mugeza Mseto Primary School i Tanzania. 

Skolen har, ud over almindelige dagelever fra 

det omkringliggende område, også en 

kostskoleafdeling med børn med albinisme og 

fysiske handicaps.  

 

Publikationen er på 32 sider og udgives i starten af 

januar 2025.  

Tid og sted offentliggøres snarest.       

                                                                                         

På skolen er der en række cementtanke til 

opsamling af regnvand. Disse fungerer 

ikke, så der hentes vand udenfor skolen. 

Projektet, som billedmæssigt beskrives i 

publikationen, er reparation af en af 

tankene på skolens område og 

udsmykning af den.  Ud over at kunne 

forbedre forholdene med hensyn til 

vandforsyning var projektet også en væsentlig del af 

videreudvikling af kunstklassen for kostskoleeleverne, 

idet det er tegninger og malerier udført af eleverne, som 

er skitser til malerierne på vandtanken. 

Den praktiske udførelse af udsmykningen blev foretaget 

i et samarbejde med elever fra skolen og en gruppe 

meget engagerede elever fra Bukoba Secondary School, 

som i 2022 deltog i en workshop sammen med elever 

ved kunstskolen og af elever fra den nærliggende 

døveskole. 
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Skolen / kunstafdelingen er udviklet via workshops og ugentlig undervisning på skolen. Den ugentlige 

undervisning varetages af Tantus Mwemezi, som også er koordinator for kunstklassen.  

Tantus arbejder som frivillig, og midler til materialer er skaffet via donationer fra foreninger, firmaer og 

private i Danmark. 

En stor tak til Morsø U-Landsforening for samarbejde omkring projektet og for at være rigtig gode 

rejsekammerater. 

Finn Have 

 

 

LEGOAKTIVITETER 
Ved flere lejligheder har vi kunnet overrække 

større kasser med Legoklodser til Mugeza Mseto 

Primary School.  

På skolen er der både dagelever i primary school 

og kostskoleelever fra 3-års alderen op til ca. 17 

år. 

Lego er naturligvis forholdsvist ukendt i 

Tanzania, men er god læring for både børn og 

voksne og kan også inddrages i undervisningen. 

Tantus Mwemezi er frivillig på skolen, hvor han 

bl.a. står for undervisningen i Kunstklassen 

under vejledning af kunstmaler Finn Have. Nu 

har Tantus også påtaget sig at undervise i brug af Lego, og han har derfor fået tildelt et lokale, hvor 

undervisningen skal foregå, og som kan låses af.  

Lokalet har dog stået tomt en længere periode og trænger til maling, ny cement på gulvet og måtter til 

gulvet. Morsø U-Landsforening har derfor bevilget kr. 1.500 til istandsættelse af lokalet. 

Ved næste besøg på skolen glæder vi os til at se, hvordan de har inddraget Lego både til leg og til læring. 

Anne Mette Schrader 
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ENGAGEMENT I PSYKIATRIEN 
Det var Eunias Ntangeki som, efter jeg havde vist ham min arbejdsplads i ”Hjemmeplejen Durup” under 

hans besøg i Danmark sammen med sin hustru, gjorde mig opmærksom på et helt særligt sted et par times 

kørsel syd fra Bukoba. 

Vi besøgte sammen i 2022 ” Igabiro home of the disabled”, som er et hjem for mennesker med demens, 

sindslidelser, misbrug og fysiske handicaps. Den daværende leder ”Festo Batenga” tog imod os med åbne 

arme og viste os rundt med en tydelig passion for stedet og dets beboere. De havde intet at skjule for mig, 

og jeg fik på helt tæt hold hilst på nogle af beboerne. Efter 

rundvisningen fik jeg serveret kaffe, nødder og samosa (små 

butterdejspakker med fyld), og så købte jeg hele 

kurveproduktionen af damerne fra ”terapiafdelingen”. Jeg kunne 

ellers ikke love dem noget, da jeg for første gang var på egen 

hånd som repræsentant og ret nyt bestyrelsesmedlem af MUF.  

Året efter vendte jeg tilbage, da noget trak i mig. Var det mine 

erfaringer fra psykiatrien? Var det en trang til at kunne hjælpe 

dem med noget? Var det en nysgerrighed i forhold til, hvordan 

mennesker ”langt ude i skoven” kunne skabe noget med 

ingenting?  

Jeg blev overrasket over at opleve, hvordan stedet var kommet ”til live” i form af sygeplejestuderende og 

unge læger, som var flyttet ind i alle ledige rum inklusiv kirken. Festo viste mig stolt rundt igen. Og igen 

kunne jeg kun sige tak for rundvisning og ønske dem alt godt for fremtiden. Ved et senere spørgsmål til 

ham over WhattsApp, spurgte jeg, om de havde nogen ønsker i forhold til hospitalsudstyr, som vi i MUF 

arbejdede på at få sendt, og han svarede ydmygt: ”En kørestol”.  

I starten af 2024 fik MUF held til at få godkendt en ansøgning til GLOBUS Puljen (Globalt engagement, 

uddannelse og samarbejde). Puljen administreres for Danida af Center for Kirkeligt Samarbejde og 

Ulandssekretariat. Vi fik en bevilling til at sende en 40 fods container med hospitalsudstyr, og til at Social- 

og Sundhedsskolen Skive – Thisted – Viborg kan sende Social- og Sundhedsassistentelever til Bukoba og 

omegn. I sommer har 3 af skolens ansatte besøgt de 4 udvalgte steder sammen med 2 

bestyrelsesmedlemmer fra MUF (herunder mig). 

Et af stederne var nu omdøbt fra ”Igabiro Home of the Disabled” til ” Igabiro Home of people with mental 

and physical challenges”. Dette navneskift sagde noget om stedet. Der var ansat en ny, ung leder – Josbert, 

og sammen med Festo viste han os rundt iført hvid kittel og tegneblok. Han havde tydeligt en vision med 

stedet, og Festo vil hjælpe til for at køre den nye leder i stilling og derefter gradvis gå på pension. 

 

Og igen var der liv! Beboerne hyggede sig med sygeplejestuderende, og det kunne både ses og høres! De 

var ellevilde over vores interesse og ønskede inderligt, at de ville få besøg af nogen SSA-elever fra 

Danmark!  
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Efter vi kom hjem igen, har Josbert holdt mig orienteret om 

Igabiro’s ve og vel.                                       

                                        

 

 

 

Hygge med musik og studerende. 

 

 

Sosu damerne med Festo(blå), Josbert og  

3 ansatte, herunder 2 sygeplejersker. 

 

Den 4. oktober i år modtog vi trist nyt. Hele deres plantage og 

fødekilde var brændt ned p.g.a en udendørs el-installation, som 

var gået i brand. Josbert tog straks til den nærliggende 

landbrugsskole for at lave en beregning på de produkter, der 

skulle købes, og hvad det ville koste.  Hurtigt blev vi i MUFs 

bestyrelsen enige om, at vi ville sende kr. 10.000 til dem, så de 

kunne få købt frø, gødning og nye planter til deres shamba (mark 

på swahili). 

To uger efter strømmede det ind med billeder af den ny såede 

plantage. Bønner og majs var lystigt spiret op imellem de afbrændte bananpalmer. OG de var ved at bygge 

en kostald, fordi de ønskede sig en ko til mælk og gødning. OG den 30. november kom der et billede af en 

drægtig ko i deres nybyggede stald!  
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Vores bidrag har ikke finansieret det hele, men har givet dem så meget mental styrke i form af viden om, at 

der findes mennesker i lille Danmark, som er interesseret i dem, og som har givet dem et ”puf i ryggen”, så 

de fik styrke til at fortsætte med at knokle med få midler for at komme i mål med deres visioner.   

DET GIVER MENING!! 

Med Josberts ord:  

” God uses people like you (MDA members) to bring happiness to his sons and daughters who are in need, 

as holy words say that:  

“I was hungry you give food” 

“I was empty, you give clothes” 

 

Flora Delcour  
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40 FODS CONTAINER MED HOSPITALSUDSTYR 
Morsø U-Landsforenings bestyrelse havde nogle hektiske dage i september måned med indsamling og 

forsendelse af en 40 fods container med hospitalsudstyr til klinikker, hospitaler og institutioner i Bukoba, 

Tanzania. 

I løbet af det seneste år har vi indsamlet udstyr på Mors men har manglet et lagerlokale, hvor vi kunne 

opbevare det, indtil der var nok til at fylde en container. 

I stedet fik vi hjælp fra ”Håndværkerprojektet” i Aalborg, der har specialiseret sig i at indsamle 

hospitalsudstyr fra hospitaler og klinikker i Danmark. Udstyret bliver efterset og gjort klar til forsendelse til 

lande, hvor man ikke har så gode forhold, som vi har i Danmark. 

Hermed vores ugeplan forud for pakningen: 

 

18. september: 

En varebil fra ”Grøn Mors” kørte til Holbæk for at hente: 30 PC’ere og 2 printere, som var renoveret af 

pensionerede IT-folk, gjort klar, renset og vedlagt beskrivelse af hver enkelt PC. 

 

19. september: 

Bestyrelsesmedlemmer og bilen fra ”Grøn Mors” mødtes på Sundhedscentret, hvor læge Holger Schmedes 

havde opbevaret udstyr fra sin klinik som en donation til Morsø U-Landsforening. 

Samtidigt kørte en varebil fra ”Håndværkerprojektet” i Aalborg til Social- og sundhedsskolerne i Skive og 

Thisted og hentede udstyr, skolens personale havde samlet til os. 

De to varebiler mødtes med Morsø U-Landsforening ved Bankohallen, hvor DUI havde samlet og doneret os 

ca. 200 stole, vi kunne sende til institutioner i Bukoba. 

I bilerne blev også pakket det udstyr, vi selv havde samlet: plejeudstyr fra plejesektoren i Salling og på 

Mors, en del blodtryksapparater fra Toldbodlægerne i Thisted, røntgenapparat fra Tandstøberiet samt en 

hel del udstyr fra St Lukas Stiftelsen i Hellerup. 

 

20. september: 

5 bestyrelsesmedlemmer fra Morsø U-Landsforening tog til ”Håndværkerprojektet” i Aalborg, hvor alt 

udstyret var samlet, så vi kunne deltage i pakning af containeren.  

 

Udover vort eget indsamlede udstyr fik vi her:  

Hospitalssenge, madrasser, kørestole, rollatorer, anæstesiapparat, scanner, møbler samt en mængde 

generelle plejemidler. 
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Containeren pakkes i Aalborg 

 

 

 

 

 

 

Udstyret blev listet og nummereret nøjagtigt både af hensyn til toldmyndighederne og af hensyn til 

udpakning i Bukoba, så modtagerne ved, hvem der skal have de enkelte genstande. 

Containeren ankom til Dar es Salaam 26. november, og nu afventer vi spændt fortoldningen og den videre 

forsendelse med lastbil til Bukoba. 

Vi håber, de 2 social- og sundhedsassistentelever, der er på praktikophold i Bukoba, kan deltage i 

udpakning og fordeling af udstyret og rapportere tilbage til os med billeder. 

Forsendelsen er betalt via Danida-ordningen Globus som en del af en større bevilling, der er beskrevet i 

Twiga Time i juli måned. 

Udover en stor tak til Globus-ordningen for bevillingen, vil vi også gerne rette en tak for godt samarbejde 

og tak for udstyr fra: 

• Computergruppen i Holbæk 

• Håndværkerprojektet i Aalborg 

• Toldbodlægerne i Thisted 

• Social- og Sundhedsskolerne i Thisted og Skive 

• DUI 

• Plejesektoren i Salling og på Mors 

• Sankt Lukasstiftelsen i Hellerup 

• Læge Holger Schmedes 

• Tandstøberiet 

 

Vi ser frem til at høre fra vores venner i Bukoba, når udstyret er nået frem og installeret. 

Pensioneret anæstesisygeplejerske Flemming Laulund har lovet os at tage på opfølgningsbesøg hos 

institutionerne i Bukoba til foråret, så vi har materiale til afrapportering til Globus-bevillingen. 

 

Anne Mette Schrader   
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SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTELEVER TIL BUKOBA 
De to første sosu-assistentelever har påbegyndt deres praktikophold i Bukoba. 

Sofie May Drew og Mirela Madalina Prisecaru rejste fra Danmark 23. november, og efter en overnatning i 

Dar es Salaam ankom de til Bukoba 24. november, hvor de blev modtaget af kontaktpersoner fra ELCT (Den 

evangeliske kirke) i Bukoba.  

De første 2 dage var planlagt til introduktionsdage i 

Bukoba. Her kunne de hilse på myndigheder, 

kontaktpersoner fra kirken, lære byen at kende, så de 

ved, hvor de kan handle, hvor de kan hæve penge, hvor 

posthuset ligger osv.  

 

 

Modtagelsen i Bukoba 

 

 

 

                   

 

      Foran rådhuset i Bukoba 

 

 

 

 

Ved rådhuset i Bukoba 

har pigerne 

fotograferet et træ 

plantet af John Tousig - 

tidligere formand for 

Morsø U-Landsforening 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eleverne er nu taget videre til Ndolage Hospital og Ndolage Nursing School, hvor de skal arbejde, observere, 

udveksle erfaringer og bo.  

Under praktikperioden er de tilknyttet ledende overlæge på hospitalet Dr. Lilian Kafuluki. 

Praktikopholdet afsluttes 25. december, hvorefter pigerne tager en uges ophold hos bekendte på Zanzibar, 

inden de returnerer til Danmark, hvor de fortsætter deres uddannelse. 
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Det er håbet, at vores container med hospitalsudstyr når frem til Bukoba, mens pigerne er der, så de kan 

deltage i udpakning og fordeling af udstyret. 

Vi glæder os til at høre mere fra pigerne, til at mødes med dem og få deres beretning, når de kommer hjem. 

Morsø U-Landsforening sætter stor pris på det gode samarbejde med Social- og Sundhedsskolen Skive, 

Thisted og Viborg, og vi har håb om, at det kan fortsætte – også efter selve projektperioden med den 

nuværende bevilling afsluttes 31.05.2025, da to nye elever allerede har vist interesse for at tage af sted til 

foråret. 

 

Anne Mette Schrader 
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VELKOMMEN TIL BISKOP KESHOMSHAHARA - ET SKRIDT MOD STÆRKERE 

SAMARBEJDE 
Den 4. september 2024 havde Social- og 

sundhedsskolens STV i Thisted, den store ære 

at byde velkommen til Biskop Abednego 

Keshomshahara fra den evangeliske kirke i 

Bukoba, Tanzania. Dette besøg markerede et 

vigtigt skridt i deres samarbejde og åbnede 

døren til nye internationale praktikmuligheder 

for deres social- og sundhedsassistent elever. 

Peter Møller Pedersen, direktøren for Social- og 

Sundhedsskolen STV, udtaler: "Vi er glade for at 

kunne byde biskoppen velkommen. Hans besøg 

understreger vigtigheden af internationale 

erfaringer for vores elever og det værdifulde 

samarbejde med Tanzania." 

I maj måned havde tre af medarbejdere fra Social-og sundhedsskolen fornøjelsen af at besøge Bukoba i 

Tanzania. Dette gensidige besøg er en del af deres fortsatte indsats for at styrke de bånd, de har etableret, 

og fokusere på de nye praktikophold i Tanzania, som de tilbyder deres elever. "Dette samarbejde giver 

vores elever en unik chance for at vokse både professionelt og personligt. Vi er begejstrede for de 

muligheder, der ligger foran vores elever" – fortæller udviklingskonsulent, Maren Møller Korsgaard.  

 

En ny dimension i uddannelsen 

Biskop Keshomshahara's besøg gav eleverne en 

unik mulighed for at møde en af de 

kontaktpersoner, som de også vil komme til at 

møde i Tanzania, hvis de skal afsted. Mens de 

elever, som ikke ønsker at rejse alligevel, har 

fået mulighed for at møde et menneske fra en 

meget anderledes kultur og på den måde 

udvide deres horisont og blive bedre rustet til 

det vigtige arbejde inden for pleje og omsorg i 

Danmark. Under besøget sang eleverne og 

personalet danske sange for biskoppen og viste ham rundt på skolen. Biskoppen mødte også to elever, der 

skal til Bukoba i november-december for at få praktisk oplæring på et sygehus. "At få muligheden for at 

praktisere i Tanzania er en drøm, der går i opfyldelse. Jeg ser frem til at lære og dele erfaringer med mine 

nye kolleger der” – fortæller Sofie May Drew, der til dagligt læser til social- og sundhedsassistent, sidder 

med i skolens elevråd og i skolens bestyrelse.   

Disse elever er de første, der i november-december drager fordel af det nye samarbejde, og de 

repræsenterer en spændende fremtid for Social- og sundhedsskolens uddannelsesprogram.  
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Social- og sundhedsskolen STV ser 

frem til at inspirere deres elever til at 

tage del i internationale erfaringer 

inden for sundhedssektoren og styrke 

deres bånd til Tanzania. 

Malene Lykke Praus 

Kommunikationsmedarbejder SOSU-

skolen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STØTTE FRA KULTURELT SAMVIRKE 
Kulturelt Samvirke på Mors har via 2 ekstraordinære repræsentantskabsmøder besluttet at lukke 

foreningen, der startede i 1978 som en paraplyorganisation for øens kulturelle foreninger. Det er altid 

vemodigt at lukke noget ned, der har haft en stor mission og gennem årene hjulpet lokale foreninger med 

fælles aktiviteter. På den anden side er det kun glædeligt, at lokale foreninger ”kan selv”, og at behovet 

derfor ikke er der på samme måde som tidligere.  

I henhold til foreningens love, skal slutformuen gå til en kulturel forening på Mors. På det sidste 

repræsentantskabsmøde 3. december 2024 blev det besluttet, at slutformuen på ca. kr. 7.000 skal tilfalde 

Morsø U-Landsforening. 

Det var meget overraskende og samtidigt en stor anerkendelse for vort arbejde at få den gode nyhed.  

Vi er meget taknemmelige og har meddelt bestyrelsen for Kulturelt Samvirke, at pengene skal gå til 

renovering af endnu en vandtank på kostskolen Mugeza Mseto Primary School for at hjælpe dem med 

deres sanitære udfordringer.  

I næste Twiga Time kan vi formodentlig vise billeder af de renoverede vandtanke. 
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Anne Mette Schrader 
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AFRIKA-STRATEGIEN 

Regeringen lancerede Danmarks nye Afrika-strategi på et pressemøde sidst i august 2024. 

Danmark åbner ambassader i Tunesien, Senegal og Rwanda. 

Ambassaderne i Mali og Burkina Faso lukkes, hvilket skyldes militærkuppene i landene, hvorfor der nu er 

”et stærkt begrænset handlerum” for ambassaderne. 

Ifølge Globalnyt giver PlanBørnefonden udtryk for ønske om, at Danmark trods ambassadelukningerne 

”fastholder civilsamfundets engagement for at sikre beskyttelse af civilbefolkningen.” 

Udenrigsminister, Lars Løkke Rasmussen, sagde på pressemødet: ”Det er vores ambition at være til stede 

der, hvor det giver mening, hvor vi kan se potentiale, og hvor vi har klare danske interesser.” 

De danske interesser er øget handel, en dæmper på migration, og at genvinde det afrikanske kontinents 

tillid i forhold til at været et bedre alternativ end Kina og Rusland. 

Vedrørende Tunesien og Senegal, er det lande, hvorfra der kommer flest irregulære immigranter til EU. En 

ambassade i Rwanda er en opgradering af et eksisterende projektkontor i hovedstaden Kigali. 

I alt vil der frem mod 2026 være 10 flere udsendte diplomater på det afrikanske kontinent end i dag. 

De 4 eksisterende ambassader i Sydafrika, Kenya, Egypten og Nigeria opgraderes til ”regionale hubs”, 

hvilket indebærer øget samarbejde med de omkringliggende lande.  

Også den danske ambassade i Ghana styrkes. 

Udenrigsministeriets væsentligste aspekter i strategien er at øge Danmarks handel med og investering i 

afrikanske lande bl.a. ved at gøre det lettere for danske virksomheder at investere i Afrika og ved at øge 

udvekslingen mellem afrikanske og danske unge ligesom indsatsen for at styrke videregående uddannelser 

og erhvervsuddannelser i Afrika skal opprioriteres. 

 

Lisbeth Nørgaard 

 

Kilde: Artikel af Morten Scriver Andersen 

          Globalnyt 26. august 2024  
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NGO-GÆSTER – VISUMLOV 
Vores polariserede verden har behov for ”at styre en gensidig forståelse for kulturer og værdier” lyder det i 

udenrigsministerens nye Afrika-strategi. 

Det er dog i de seneste år blevet sværere at få visum til gæster til Danmark fra det Globale Syd. Visum-

afslag skyldes oftest, at en bekymring for at udlændingene har i sinde at immigrere ulovligt til Danmark. 

Ifølge tal fra Udlændingestyrelsen er der dog max. 5 personer, der siden 2020 har været ”afhoppere”, 

hvilket er under en promille af de 7.153 visa, der til udgangen af 2023 er udstedt til kulturelle besøg.  

Udlændingestyrelsen opgiver ikke det præcise antal, hvis det er under fem sager. Dette betyder at der rent 

faktisk kan være tale om bare én person. 

Af visumvejledningen fremgår ”Du kan ikke få visum, hvis udlændingestyrelsen vurderer, at der er høj risiko 

for, at du vil tage fast eller længerevarende ophold i Danmark eller i de øvrige Schengenlande”.  

Lovgivningen og frygten for ”immigrationsrisiko”, vanskeliggør kulturudveksling for både danske NGO’er og 

deres gæster fra syd, når de skal søge visum. Vanskeligheder, der tilsyneladende går stik mod 

udenrigsministerens Afrika-strategi i forhold til ”dialog og gensidig forståelse er afgørende for vores fælles 

fremtid”. 

At kunne fremvise ”nødvendige midler” er også et stort problem for mange gæster. Visumpligtige 

udlændinge skal have penge nok til ophold og returrejse – som udgangspunkt 500 kr. pr. dag. Et mindre 

beløb kan dog være tilstrækkeligt, hvis indkvartering er betalt i forvejen, eller hvis indkvartering er hos 

private.   

Alligevel har flere oplevet at få afslag på visa til deres gæster p.g.a. økonomien. 

I september fik 7 unge kenyanere afslag på visum. De skulle i 9 uger have holdt workshops og oplæg for 

danske unge samt optræde med danseforestillinger på festivaler. 

De unge er født og opvokset i Nairobis slumområder og kunne ikke fremskaffe de godt 23.000 kr., som var 

visumkravet.  

Ifølge Visumbekendtgørelsen fra 2022, er de visumpligtige lande inddelt i fem hovedgrupper ud fra ”en 

generel vurdering af, om visumansøgere fra de pågældende lande og regioner udgør en risiko for 

indvandring, og om ansøgerne har til hensigt at forlade Schengenlandene inden for visummets udløb”. 

Hovedgruppe 1-lande er Mozambique, Tanzania og Sydafrika og statsborgere får som udgangspunkt visum, 

såfremt myndighederne tror, at vedkommende vil rejse hjem igen. 

Hovedgruppe 5-lande er Afghanistan, Rusland, Eritrea, Somalia, Irak, Syrien og Pakistan, hvis borgere 

vurderes til at ”udgøre en særlig høj risiko for indvandring i Danmark eller andre Schengenlande, hvortil der 

kan være udsendelsesvanskeligheder.   

Lisbeth Nørgaard 

Kilde: Artikel af Morten Steensig 

          Globalnyt 10. oktober 2024 
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BOGANMELDELSE 

”Jorden rundt på 80 retter” er titlen på en ny kogebog, der tager os med rundt i verden og giver bud på 80 

opskrifter fra 6 verdensdele. 

Opskrifterne tager udgangspunkt i, at alle ingredienser er tilgængelige 

i Danmark. 

Forfatteren og fotografen Jesper Rais skriver bl.a. i sit forord: 

”Hvem har ikke altid drømt om at rejse Jorden rundt som en anden 

Phileas Fogg fra Jules Vernes eventyr? ”Jorden rundt i 80 dage” fra 

1873. At smage på alverdens mad, lige fra krydrede og varme 

karryretter i Asien til Sydamerikas gadekøkken med masser af chili og 

friske urter. For dem, som ikke kender historien, handler den om 

Phileas Fogg fra Londons bedre borgerskab, der indgår et væddemål 

på 20.000 £ om at nå jorden rundt på 80 dage. Hans rejse foretages 

primært med jernbane og dampskib, og turen byder både på drama og 

romantik. Med sit startpunkt i London bringer Foggs rejse ham til både 

Egypten, Indien, Hong Kong over Stillehavet til San Francisco og New 

York, for endeligt at ende hjemme i London igen. 

 

Jeg vil gerne invitere på en rejse og et madeventyr med endnu flere stop, end den gode Phileas Fogg havde. 

Der er intet, der siger så meget om et land som madkulturen, og gennem 80 retter vil jeg rejse rundt i den 

store verden og gå på opdagelse i skønne og fantastiske retter. 

Velbekomme!” 

 

Fra Afrika er der bl.a. opskrifter fra: 

• Tanzania: Mchicha 

• Egypten: Falafel 

• Senegal: Yassa 

• Marokko: Tagine 

 

Bogen kan være en oplagt julegaveide.  

 

Anne Mette Schrader 
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JULEHILSEN 
Solbarn, jordbarn, bag din tynde hud 

stråler mod os kærlighed fra Gud. 

Hør os! Se os! Stjernebarn stig ned, 

så jordens børn i alle lande finder julens fred. 

 

Flygtning, krigsbarn, hjemløs og forladt, 

misbrugt, skadet i den dybe nat. 

Hør os! Se os! Stjernebarn stig ned…. 

 

Glemt barn, skræmt barn, med sit sarte sind, 

ingen mærker tåren på dets kind. 

Hør os! Se os! Stjernebarn stig ned… 

  

Håbsbarn, fredsbarn, Barn af evighed, 

vis hvert jordbarn himlens herlighed. 

Hør os! Se os! Stjernebarn stig ned, 

så jordens børn i alle lande finder julens fred. 

 

(Shirley Murray) 

Med denne julesang med sin 

højaktuelle tekst sender jeg på 

vegne af Morsø U-

Landsforening et ønske til 

vores medlemmer, 

samarbejdspartnere og 

læsere af Twiga Time en rigtig 

glædelig jul og et godt nytår med tak for dejligt 

samarbejde og interesse for vores arbejde i 2024. 

 

– eller som man 

siger i Tanzania: 

Heri ya Krismasi na 

Mwaka mpya kwako 

na familia yako. 

Asante kwa 

ushirikiano na 

msaada wako wa 

2024. 

 

 

 

 

 

Anne Mette Schrader  
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